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ABSTRAKT

Má práce se zabývá vývojem demografických trendů a jejich pravděpodobného vývoje

v příštích 10 až 20 letech. Analyzuje tyto trendy a aplikuje je na produkty firmy XY. Cílem

práce je zjistit, jakým směrem se budou tyto trendy vyvíjet a jaký dopad to bude mít

na produkty firmy, jak se budou měnit nároky a požadavky zákazníků i samotné cílové

skupiny. Poté doporučit na jaké cílové skupiny by se měla firma zaměřit a co budou

od produktů pravděpodobně očekávat.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

demografické trendy, produkt, poptávka, spotřebitel, demografický vývoj

ABSTRACT

My work is about progress of demographic trends and probability of this progress in the

next 10 to 20 years. The project analyse those trends and is applicating those trends on

targeted company products. The goal of this work is to examine the way those trends will

develop, the effects of this devepment on targeted company products and how the changes

of demands and requirements of customers (even the targeted group itself) will progress.

After this the project should recommend what targeted groups could be aimed and what

will those customers demand from products.

KEYWORDS

demographic trends, product, demand, consumer, demographic development

Univerzita T. Bati ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 7
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ÚVOD

Má práce se zabývá analýzou demografických trendů. Zjišťuje, jaký pravděpodobný vliv

budou mít tyto demografické trendy nejen na produkty firmy, ale i celou firmu jako celek.

Firma, ve které probíhala odborná praxe je HUDYsport ve Zlíně na Vodní ulici.

Mezi mé vytyčené cíle patří jak analýza demografických trendů, tak rozdělení

a charakteristika současných i budoucích zákazníků. Těchto cílů chci dosáhnout tím,

že nejprve prostuduji odborné prameny a pak budu uvažovat a analyzovat současný

stav, a vlastními úvahami na základě získaných informací chci dospět k vytyčeným cílům

a závěrům.

V teoretické části se budu věnovat základním informacím a poznatkům z oblasti

demografie. Je nutné definovat základní pojmy a vysvětlit alespoň základní informace

pro lepší orientaci a seznámení se s tématem. V této části se budu zabývat hlavně studiem

z dostupných pramenů, ať už knih či z internetu. Mým předběžným předpokladem je také

to, že z internetových portálů zaměřených přímo na demografii, získám zřejmě více

poznatků, neboť předběžné studium literatury naznačilo, že není příliš mnoho odborných

knih zabývajících se právě tímto tématem.

V druhé polovině teoretické části se budu věnovat přímo studiu demografické analýzy

a hlavních demografických trendů. Vzhledem k zadanému cíli – rozdělení zákazníků

firmy, se v druhé části chci seznámit také s teorií o segmentaci trhu, protože je důležitá

pro správné pochopení a následné rozdělení našich nakupujících. Toto je důležité

pro praktickou část mé bakalářské práce, protože právě z ní budu nadále vycházet.

V úvodu praktické části seznámím čtenáře s charakteristikou firmy, aby bylo jasné,

čím se firma přesně zabývá a jaké jsou její stěžejní produkty. Poté rozdělím zákazníky

firmy HUDYsport a předpokládám, že hlavním kritériem bude rozdělení podle věku

(či věkových skupin). Pak bude následovat samotná analýza současných demografických

trendů, jejich zhodnocení a úvahy nad dopady, které tyto trendy budou mít na firmu

HUDYsport.
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Závěru své práce zhodnotím celou situaci. Vyřeším, zda se mi podařilo dosáhnout daných

cílů a také zformuluji doporučení, pro firmu, která vyplývají z výzkumu demografických

trendů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEMOGRAFIE

Co je to demografie? Je to věda, která zkoumá proces reprodukce lidských populací.

Objektem jsou lidské populace, předmětem je proces demografické reprodukce – přirozený

proces obnovy obyvatelstva důsledkem rození a vymírání. Dalšími procesy jsou

též úmrtnost (mortalita), nemocnost, porodnost (natalita), potratovost, sňatečnost

a rozvodovost – o tyto procesy se demografie také zajímá.

Demografie hledá na jedné straně obecné pravidelnosti a zákonitosti reprodukce lidských

populací, na druhé straně jejich specifické projevy u konkrétních populací.

1.1 Demografické události a procesy

Významné události v lidském životě, které jako hromadné jevy utvářejí průběh

demografické reprodukce, se nazývají demografické události či jevy. Jedny

z nejvýznamnějších jsou narození a úmrtí a z těchto jsou pak odvozeny procesy porodnosti

a úmrtnosti. Zvláštním druhem jsou potraty, od nich se odvozuje potratovost.

Ostatní události jako: uzavírání sňatků (sňatečnost), jejich rušení (rozvodovost) ovlivňuje

porodnost a nemoci (nemocnost) ovlivňují úmrtnost. Při studiu reprodukce je nutné všímat

si i těchto událostí – tyto se evidují a poté studují jako hromadné jevy, nikoli jako

individuální události v životě jedince. Poté se upraví do procesů porodnosti, úmrtnosti atd.,

potom se analyzují a hledají pravidelnosti a charakteristiky jejich vývoje.

Demografické procesy – proces znamená, že jedinec prožívá změnu svého stavu. Událost

znamená skutečný přechod z jednoho stavu do druhého, neboli je to uskutečnění procesu.

Například úmrtnost je proces, při kterém jedinec přechází ze stavu „žijící“ do stavu

„zemřelý“ a úmrtí je uskutečnění přechodu ze stavu žijící do stavu zemřelý pro daného

jedince.

Každý demografický proces se projevuje demografickou událostí:

• porodnost narozením

• úmrtnost úmrtím

• potratovost potratem

Univerzita T. Bati ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

• sňatečnost uzavřením manželství

• rozvodovost rozvodem

• migrace stěhováním

1.2 Lidská populace a obyvatelstvo

Definice lidské populace říká, že je to soubor lidí, mezi kterými dochází na určitém

vymezeném území k reprodukci. Základem je její dlouhá existence na společném území,

přičemž dnešní lidské populace vznikly většinou důsledkem migrací a míšením různých

původní populací.

Obyvatelstvo – tímto termínem označujeme soubor lidí, kteří žijí na určitém území (město,

stát, kontinent…). Může se skládat z různých populací, etnik a národů. Údaje

o obyvatelstvu se zjišťují pomocí správní administrativy (například sčítání lidu),

ale jen výjimečně existují údaje za jednotlivé populace. (portál Demografie, 2004-2009)
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2 HISTORIE

V minulosti byl zájem o populační otázky motivován ryze praktickými důvody. Početní

stav populace byl chápán jako zdroj vojenské, hospodářské a politické moci státu, ovšem

již od počátku také vládla obava z přelidnění světa a nedostatku obživy pro lidstvo.

Modernější formy registrace vznikly až v polovině 17. století a odhady z doby předchozí

jsou považovány za nedokonalé a fantastické.

2.1 Historie demografie ve světě

Za spoluzakladatele oboru je považován John Graunt, který se zabýval především

úmrtností a objevil nerovnoměrnost mezi počtem narozených chlapců a děvčat a později

také určil stabilní poměr této nerovnoměrnosti.

John Graunt (1620 - 1674) - zakladatel demografie.

Jako první objevil při studiu úmrtnosti v Londýně určité zákonitosti, platné pro celé

soubory. Odhalil např. poměr mezi počtem mužů a žen v populaci a stabilní poměr mezi

počtem narozených chlapců a děvčat, stanovil jej poměrem 14:13 ve prospěch chlapců.

Dále se zabýval řádem vymírání podle věkových skupin, který tvoří základ úmrtnostních

tabulek. Objevy publikoval v knize "Natural and Political Observation, made upon

the Bills of Mortality" z roku 1662.

Nové zkoumání otázek demografické reprodukce souviselo s rozšířením pramenné

základny kolem roku 1700 v Anglii a ve Francii (daňové soupisy, lokální součty obyvatel).

Studium populačních otázek na konci 18. a po celé 19. století bylo ovlivněno rostoucím

zájmem o ekonomické, sociální a politické problémy, a to především v Anglii a Francii.

Během 19. století došlo k největšímu pokroku ve výzkumu procesu úmrtnosti. Rozšířily

se znalosti o podmínkách, které působí na četnost úmrtí a zlepšily se i metody jejich

analýzy.
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Thomas Robert Malthus (1766 - 1834)

Pastor anglikánské církve a profesor nových dějin a ekonomie, symbol všech autorů,

kteří se staví nepříznivě k početnímu růstu obyvatelstva.

Problematikou demografické reprodukce se hlouběji nezabýval, pouze vyjádřil

a formalizoval vztah mezi růstem úživných prostředků a početním růstem populace


[…]


od ní odlišuje výrazně, je její současná velmi nízká porodnost.“ (Jiřina Kocourková,

Ladislav Rabušic, 2007)

I z toho materiálu jde jasně vidět, že vývoj demografických trendů v České republice není

příznivý. Nicméně je nutné přijmout tato fakta pokusit se přizpůsobit požadavkům

nakupujících.
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ZÁVĚR

Ze studia i analýzy demografických trendů vyplývá, že se tyto trendy pro nejen příštích

deset až dvacet let nevyvíjí příliš pozitivně a budou nepříznivě působit na celý sociální

systém. Lidí ubývá a populace stárne.

Zhodnocení analyzovaných čtyř hlavních demografických trendů a jejich vliv na firmu je

následující:

Pokles porodnosti – mladí lidé zakládají rodinu později a pořizují si 0-2 děti. Tito rodiče

chtějí pro své děti jen to nejlepší a jako všichni rodiče upřednostní pohodlí a komfort dítěte

před svým vlastním. Výchovou i životním stylem se děti ve většině případů naučí

nákupnímu chování svých rodičů, lze předpokládat, že z těchto dětí vyrostou naši budoucí

zákazníci. V případě, že dětí ubývá, tak se zmenšuje tento segment (děti do 18 let) a bude

tedy lépe zaměřit se na jiný silnější segment. Bude lépe zaměřit se spíše na spokojenost

rodičů těchto dětí, aby se v budoucnu jejich potomci rádi vraceli a nakupovali právě zde.

Prodloužení průměrné střední délky života – díky zlepšením, které přináší moderní doba

(zdravotní péče, zdravý životní styl…) se prodlužuje střední délka života. Ovšem tento

trend neprobíhá natolik výrazně, a i proto bych doporučila, aby se firma zaměřila právě

na tento segment. Lidé mezi 35-45 lety jsou dostatečně finančně zaopatření, mají

dospívající děti, a tudíž si mohou snáze najít čas na své záliby. Mají vlastní názor

a dostatek zkušeností. Jejich zdraví jim dovoluje užívat si aktivního života a jsou

na vrcholu svých fyzických sil.

Zvýšení průměrného věku populace – navazuje na předchozí výše popsaný trend.

Opět i přesto nelze očekávat natolik výrazné změny, které by významně zasáhly

do výrobkové nebo marketingové politiky firmy.

Snižování počtu obyvatel – přímo úměrně souvisí s poklesem porodnosti. Je proto důležité

udržet si stávající zákazníky a nadále zvyšovat konkurenceschopnost.
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V celkovém pohledu na všechny trendy se dá situace shrnout následovně: snižuje se počet

obyvatel v důsledku poklesu porodnosti, ale budou žít déle. Problémem zůstává fakt, že se

zvyšuje podíl starých lidí v populaci. Tímto se budou muset zabývat zvláště naši

zákonodárci a teprve důsledky jejich rozhodnutí mohou firmu významněji ovlivnit.

Mezi mé doporučení patří následující:

• Firma by měla zaměřit své aktivity převážně na mladé lidi (do 30 let) a na střední

generaci s dospělými dětmi. Neměla by zapomínat na zvětšující se generaci lidí

v předdůchodovém a důchodovém věku. Na každý segment je nutné použít odlišné

marketingové metody, zvláště na kategorii starších lidí.

• Firma by si měla dále zachovat svůj standart kvality výrobků i přístupu

k zákazníkům, ale neustrnout a nadále jej zvyšovat.

• Měla by sledovat konkurenci, využívat dobře zavedený marketing a postupně

rozšiřovat své marketingové aktivity.

Vývoj demografických trendů je sice stálý, ale není natolik rychlý a výrazný, aby to firmu

zasáhlo nějak významně (významně mohou zasáhnout zcela jiné aspekty, například vývoj

moderních technologií, zásahy státu do ekonomiky země, velká přírodní katastrofa). Bude

dobré, pokud si firma zachová své současné standarty kvality výrobků i přístupu

k zákazníkům. Stejně jako v každém jiném odvětví bez ohledu na demografické trendy

je nutné udržet si stálé zákazníky a přimět k nákupu nové a to se firmě bude dařit, jestliže

si zachová stejně poctivý a příjemný přístup k zákazníkům, bude mít kvalitní a kreativní

marketing a v neposlední řadě bude mít potřebu být stále lepší, než jsou doposud,

a být lepší než jejich konkurence.
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RESUMÉ

The development of demographic trends in Czech republic is not quite positive for next

10 to 20 years.

We can assume this: young people are rescheduling marriage and founding of family

to a later age and the number of families with one or two children is increasing.

These results lead to decrease of birth rate. Effects of this decrease are heading

to population drop which will negatively affect whole social system in Czech republic.

The trend of extended average of life lenght is directly related to increased average

of population age. This means that population of Czech republic is getting old and portion

of retired people is increasing. But thanks to medical progress and healtier life style

are poeple living longer.

Those facts mean that the studied company XY have to pay a higher attentions to customer

care and attracting new customers will propably be more expensive. On the other side

the new group of potencial customers will be created or extended – elder people

in retirement .

So it is necessary to focus on this newly emerged segment even in pruduct development

and its distribution. It should be a big mistake to miss the needs of segment which has

a greatest amount even though it is not having the best financial potencial.

The segment which is realatively new, but already took an important place, are the young

people who are rescheduling founding of family to a later age. Those poeple are older

and they exactly know what they want and what are they expecting from products.

Older mothers are more conscious and they want the best for their children. They have

a high demands on savety, functionality and comfort. In my opinion are those the aspects

to claim the highest attention during the development and the new product offerring.

But we can not forget about marketing. Marketing should be adapted to urges of people

in retirement. They often have an active life style, but have a large problems with new

technologies.
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Thanks to a groving age and number of computer-aducated poeple, can be in future

marketing build on modern technologies which are common to young generation on top.
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