HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: NAJBRTOVÁ Tereza

Téma BP: **Analýza demografických trendů ovlivňující produkty firmy XY**

Akademický rok: 2010/2011

Oponent BP: ing. Růžena Vorlová

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 3
Teoretická část BP X 4
Analytická část BP X 4
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2,5
Formální úroveň BP X 3
Součet 18,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Práce bohužel už svým rozsahem neodpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Praktická část je převážně popisná v rozsahu pouhých 9 stran!

Teoretická část je pouze úvodem pro část praktickou a obsahově s ní nekoresponduje. Teoreticky např. vůbec není podložena oblast teorie značky (či produktu) a také oblast marketingu. Rozsah použité literatury je pouze základní. Zdroje a citace v textu bohužel nejsou v souladu s normou, a proto tuto část považuji za nedostatečnou.

Zarážející je obsahové členění praktické části, která obsahuje pouze kapitulu „Úvod do praktické části“, ostatní jsou pouze podkapitoly. Co do obsahové stránky dle mého vůbec není splněn bod 3 praktické části zadání – „Navrhněte budoucí vývoj ...“ – zde se jedná pouze o konstatování, nikoli návrh. Výhrady mám i ke splnění bodu 2 praktické části zadání – studentka uvádí pouze výčet, nikoli analýzu.

Samotné kapitoly jsou bezobsažné a zmatečné, bez analýzy či zdůvodnění či doložení pravdivosti informací. Za zcela negativně výjimečnou považuji kapitolu 6.1.3. str. 27 – zde nejde o marketingové, ale převážně komunikační nástroje, kdy jde opět pouze o výčet.

Přínos studentky v rámci daného tématu považuji za minimální až nulový, proto navrhuji nedostatečné hodnocení.

Otázka:

V kap. 6.2.4. (str. 28-30) uvádíte segmentaci zákazníků a popis daných cílových skupin. Odkud pocházejí tyto informace? (stejně tak závěrečná kapitola 6.3.)

Návrh na výslednou známku BP:

FX - nedostatečně

Ve Zlíně dne 30.8.2011

.....
podpis hodnotícího